Nº 103, sexta-feira, 30 de maio de 2003100 3ISSN 1677-7069

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID565361-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2003

Nº Processo: 593/2003. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR. CNPJ Contratado: 00001453000132. Contratado : CINE FO-
TO GB LTDA. Objeto: Prestação de serviços de revelação, ampliação
e cópia de filmes Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, da Lei n.º
8.666/93 Vigência: 23/05/2003 a 22/05/2004. Valor Total:
R$2.000,00.

Fonte de Recurso Nota de Empenho
100000000 2003NE000397

Data de Assinatura: 23/05/2003.

(SICON - 29/05/2003) 060001-00001-2003NE000080

<!ID565362-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2003

Nº Processo: 542/2003. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR. CNPJ Contratado: 00334367000141. Contratado : INFRA-
SOLO ENGENHARIA DE SOLOS E INFRA ESTRUTURAS LT-
DA. Objeto: Prestação de serviços de avaliação de capacidade de
carga em laje Fundamento Legal: Art. 22, ÷ 2º e art. 23, inc. I, alínea
"b" c/c art. 45, inc. I, todos da Lei nº 8.666/93 Vigência: 23/05/2003
a 22/06/2003. Valor Total: R$10.850,00.

Fonte de Recurso Nota de Empenho
100000000 2003NE000403

Data de Assinatura: 23/05/2003.

(SICON - 29/05/2003) 060001-00001-2003NE000080

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID563918-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 1.619/2003-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Coral - Serviços de Refeições In-
dustriais Ltda. OBJETO: prestação de serviços de garçom, cozinheira
e auxiliar de cozinha. MODALIDADE: Pregão n.º 23/2003, conforme
Lei n.º 10.520/2002 e Decreto n.º 3.555/2000. VALOR: total de R$
118.200,00 (cento e dezoito mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 12
meses a partir de 22/7/2003, e poderá ser prorrogada, por igual
período, até o limite de 60 meses, na forma do artigo 57, inciso II, da
Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.061.0571.2000.0001, elemento de despesa 339037, nota de
empenho 2003NE000677, de 15/5/2003, no valor de R$ 52.533,30
para o presente exercício. ASSINATURA: 28/5/2003. Pelo Contra-
tante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Ad-
ministrativa. Pela Contratada: Lenio Vieira Carneiro, Diretor Supe-
rintendente.

<!ID563919-0>

Processo TST n.º 28.290/2002-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Barcode Informática Ltda. OB-
JETO: aquisição e instalação de coletor de dados e impressora tér-
mica para etiquetas. MODALIDADE: Pregão n.º 26/2003, conforme
Lei n.º 10.520/2002 e Decreto n.º 3.555/2000. VALOR: total de R$
20.540,00 (vinte mil quinhentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: a
partir da assinatura até o término da garantia do objeto, que é de 12
meses contados do recebimento definitivo. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.2000.0001, elemento de
despesa 449052, nota de empenho 2003NE000610, de 30/4/2003.
ASSINATURA: 28/5/2003. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello
Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Sid-
nei Gazonatto, Sócio-Diretor Comercial.

(Of. El. no- 148/2003)

<!ID563917-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 76.523/2002-1. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: CLK - Divisórias e Serviços Ltda.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato de confecção de ar-
mários e prateleiras. OBJETO: fica acrescida ao objeto do contrato a
quantidade de três armários suspensos de fabricação da Contratada.
VALOR: em face do acréscimo ao objeto, nos termos do artigo 65,
parágrafo 1º, da Lei n.º 8.666/93, o valor do contrato fica acrescido
de R$ 1.440,00. O valor unitário de cada armário suspenso é de R$
480,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho
02.061.0571.2000.0001, elemento de despesa 449052, nota de em-
penho 2003NE000720, de 21/5/2003. ASSINATURA: 26/5/2003. Pe-
lo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria
Administrativa. Pela Contratada: Divino Antonel Silva, Sócio.

<!ID563743-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 50/2003

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade pregão, para aquisição de cartões
branco, cinza, palha , rosa e verde, do tipo menor preço, estando a
sessão pública para recebimento dos envelopes de preços e a do-
cumentação de habilitação prevista para as 15 horas do dia 17 de
junho de 2003. O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de

Licitações e Contratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no
horário de 12 às 18 horas, em dias úteis, ao custo de R$ 2,10 (dois
reais e dez centavos), ou gratuitamente, por meio do endereço
www.tst.gov.br. Qualquer informação adicional poderá ser obtida no
Tribunal, no endereço e horário supra citado, bem como por in-
termédio do fax (061) 3625122, ou correio eletrônico
c p l @ t s t . g o v. b r.

<!ID563744-0> PREGÃO No- 51/2003

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade pregão, para instalação de divisórias
e serviços complementares, do tipo menor preço, estando a sessão
pública para recebimento dos envelopes de preços e a documentação
de habilitação prevista para as 15 horas do dia 18 de junho de 2003.
O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Con-
tratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às 18
horas, em dias úteis, ao custo de R$ 5,70 (cinco reais e setenta
centavos), ou gratuitamente, por meio do endereço www.tst.gov.br.
Qualquer informação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no
endereço e horário supra citado, bem como por intermédio do fax
(061) 3625122, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

<!ID563745-0> PREGÃO No- 52/2003

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade pregão, para aquisição de supri-
mentos para impressora, do tipo menor preço, estando a sessão pú-
blica para recebimento dos envelopes de preços e a documentação de
habilitação prevista para as 15 horas do dia 16 de junho de 2003. O
Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Con-
tratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às 18
horas, em dias úteis, ao custo de R$ 4,05 (quatro reais e cinco
centavos), ou gratuitamente, por meio do endereço www.tst.gov.br.
Qualquer informação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no
endereço e horário supra citado, bem como por intermédio do fax
(061) 3625122, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 29 de maio de 2003
FABIANO DE ANDRADE LIMA

Pregoeiro

(Of. El. no- 147/2003)

Programa de Trabalho: 02061056920000001. Elemento de despesa:
339039. Valor total do empenho: R$ 688,00 (seiscentos e oitenta e
oito reais). Proc. no- 0 1 4 3 / 0 2 / 2 0 0 3 - E O F.

(*) Republicado por ter saído com incorreção, no original, do D.O.U.
de 21/3/2003, Seção III, página 111.

<!ID563633-0>

Nota de empenho: 2003NE000603, emitida em 26/5/2003. Contra-
tante: TRF-2.ªRG. Contratada: Mirante 22 Comercial Ltda. Objeto:
Aquisição de seiscentas unidades de adoçante dietético líquido. Mo-
dalidade de Licitação: Art. 24, inciso II da Lei n.o- 8.666/93. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056920000001. Elemen-
to de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 738,00 (se-
tecentos e trinta e oito reais). Proc. n.o- 0 4 3 0 / 0 5 / 2 0 0 3 - E O F.

<!ID563632-0> EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2003NE000597, emitida em 23/5/2003. Contra-
tante: TRF-2ªRG. Contratada: MHE Comércio de Informática e Pa-
pelaria Ltda. Objeto: Aquisição de dez unidades de teclado para
microcomputadores. Modalidade de Licitação: Art. 24, inciso II, da
Lei n.o- 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056920000001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 357,40 (trezentos e cinqüenta e sete reais e quarenta
centavos). Proc. no- 0 4 2 2 / 0 5 / 2 0 0 3 - E O F.

(Of. El. no- 247/2003)

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID564490-0> AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE No- 4/2003

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Por-
taria no- 147 de 27/03/2003, torna público que o Diretor Geral do
Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o procedimento
licitatório quanto ao item 01 do Convite no- 004/2003 para aquisição
de etiquetas auto-adesivas.

(Of. El. no- 586/2003)

<!ID564491-0> PREGÃO No- 2/2003

O Pregoeiro, designado pela Portaria no- 091 de 08/03/2001,
torna público que o Diretor Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região homologou o procedimento licitatório do Pregão no- 002/2003
para prestação de serviço telefônico fixo comutado - STFC, com-
preendendo os serviços de longa distância intra-regional (Região III),
inter-regional (Região I e II) e internacional, pelo período de 60
(sessenta) meses, adjudicado à Empresa Brasileira de Telecomuni-
cações S/A.- EMBRATEL, no valor total anual estimado de R$
31.699,77 (trinta e um mil, seiscentos e noventa e nove reais e setenta
e sete centavos).

São Paulo, 28 de maio de 2003
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

<!ID564140-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2003

Processo no- : 03.30.00344-5
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva de copiadoras de propriedade do
TRF-4ª Região.
Abertura: 12.06.2003, às 15 horas.
Local: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, no- 300, 7o- a n d a r,
Torre Administrativa, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS - Au-
ditório da Divisão de Licitações e Contratos.
Informações/Cópias Edital: no endereço acima mencionado ou através
da Internet no site http://www.trf4.gov.br e maiores informações por
intermédio dos telefones (51) 3213-3741/3742, das 11 às 19 horas.

Porto Alegre, 29 de maio de 2003
JORGE LUIZ PIRES DE SOUZA

Diretor da Divisão de Licitações e Contratos

(Of. El. no- 359/2003)

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID564409-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 02/2003. CON-
TRATANTE: Tribunal Regional Federal da 5ª Região. CONTRA-
TADA: ROTEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM LIMPEZA
LTDA. OBJETO: decréscimo de R$ 1.224,16 (um mil duzentos e
vinte e quatro reais e dezesseis centavos) para a manutenção do

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID565368-0> AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 24/2003

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no
D.O. em 26/05/2003 . Objeto: Contratação de empresa especializada
pa ra prestação de serviços de manutenção preventi va e corretiva,
com fornecimento e reposição de peças novas e originais e supri-
mentos, com exc eção de papel e toner, em uma máquina copiadora
-impressora laser marca Xerox modelo DC 12 e re spectivo módulo
G620.

(SIDEC - 29/05/2003) 090027-00001-2003NE000153

<!ID565369-0> PREGÃO No- 25/2003

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no
D.O. em 26/05/2003 . Objeto: Contratação de empresa especializada
em manutenção preventiva e corretiva, com forneci mento de peças,
para impressoras não-impacto e microcomputadores.

MURILO SERGIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2003) 090027-00001-2003NE000153

2ª REGIÃO
SECRETARIA GERAL

<!ID564738-0> EXTRATOS DE EMPENHOS (*)

Nota de empenho: 2003NE000548, emitida em 9/5/2003. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: Ferreira e Silva Ind., Com. e Reforma de
Móveis Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de forração geral em sofás. Modalidade de
Licitação: Art. 24, inciso II da Lei n.o- 8.666/93. Crédito Orçamen-
tário: Programa de Trabalho: 02061056920000001. Elemento de des-
pesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 670,00 (seiscentos e se-
tenta reais). Proc. no- 0 3 6 1 / 0 4 / 2 0 0 3 - E O F.

(*) Republicado por ter saído com incorreção, no original, do D.O.U.
no- 93, de 16/5/2003, Seção III, página 60.

(Of. El. no- 248/2003)
<!ID563631-0>

Nota de empenho: 2003NE000316, emitida em 12/3/2003. Contra-
tante: TRF-2.ªRG. Contratada: Alengraf Serviços & Comércio de
Materiais Ltda. Objeto: prestação de serviços de revestimento da
rolagem de 01 (uma) impressora off set ryobi 2700CD. Modalidade
de Licitação: art. 24, II, da Lei n.o- 8.666/93. Crédito Orçamentário: